БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

БОГОТОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

город Боготол

05.11.2025                                                                                                       № 2-27

Об отдельных вопросах правопреемства

Администрации Боготольского муниципального округа

В соответствии с частями 11, 13 статьи 13 Федерального закона

от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти», с пунктом 2 статьи 33

Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914 «О территориальной

организации местного самоуправления в Красноярском крае»,

Боготольский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. С момента избрания и вступления в должность Глава

Боготольского муниципального округа осуществляет полномочия,

находящиеся в его исключительной компетенции в соответствии

 с частью 1 статьи 20 Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» на всей территории Боготольского

муниципального округа Красноярского края, а также полномочия

по руководству Администрацией Боготольского муниципального округа.

2. Определить, что с момента избрания и вступления в должность

Глава Боготольского муниципального округа в соответствии со своей

компетенцией является правопреемником в отношениях с органами

государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления, физическими и

юридическими лицами следующих глав муниципальных образований,

которые на день создания Боготольского муниципального округа

осуществляли полномочия на соответствующей территории (далее –

Главы утративших статус муниципальных образований, утратившие

статус муниципальные образования), а именно: Главы города Боготола,

Главы Тюхтетского муниципального округа, Главы Боготольского района,

Главы Александровского сельсовета, исполняющего полномочия главы

Боготольского сельсовета, Главы Большекосульского сельсовета; Главы

Вагинского сельсовета, Главы Краснозаводского сельсовета, Главы

Критовского сельсовета, Исполняющего полномочия главы Чайковского

сельсовета, Главы Юрьевского сельсовета.

3. Полномочия Глав, утративших статус муниципальных

образований, за исключением глав муниципальных образований,

указанных в абзаце втором настоящего пункта, прекращаются по истечении

срока их полномочий, установленного уставами соответствующих

муниципальных образований, либо в случае досрочного прекращения

полномочий.

Полномочия Главы Боготольского района и глав сельских

поселений: Александровское, Боготольское, Большекосульское,

Вагинское, Краснозаводское, Критовское, Чайковское и Юрьевское,

входивших в его состав, прекращаются на основании части 11 статьи 13

Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти» с

момента избрания и вступления в должность Главы Боготольского

муниципального округа.

В случае прекращения полномочий глав муниципальных

образований, указанных в пункте 1 настоящего решения, Глава

Боготольского муниципального округа осуществляет полномочия по

руководству соответствующими местными администрациями утративших

статус муниципальных образований, без доверенности действует от их

имени, а также подписывает правовые акты местных администраций,

издаваемые в процессе исполнения ими полномочий по решению вопросов

местного значения на соответствующей территории, иных полномочий

органов местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», иными

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами

края до момента формирования Администрации Боготольского

муниципального округа (до 01.01.2026).

4. Определить Администрацию Боготольского муниципального

округа с момента её формирования 01.01.2026 в соответствии со своей

компетенцией правопреемником в отношениях с органами

государственной власти Российской Федерации, органами

государственной власти Красноярского края и иных субъектов Российской

Федерации, органами местного самоуправления, физическими и

юридическими лицами следующих органов местного самоуправления:

Администрации города Боготола;

Администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края;

Администрации Боготольского района Красноярского края;

http://udg-cons.krskstate.ru:20102/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=23.10.2025

Администрации Александровского сельсовета Боготольского района

Красноярского края;

Администрации Боготольского сельсовета Боготольского района

Красноярского края;

Администрации Большекосульского сельсовета Боготольского

района Красноярского края;

Администрации Вагинского сельсовета Боготольского района

Красноярского края;

Администрации Краснозаводского сельсовета Боготольского района

Красноярского края;

Администрации Критовского сельсовета Боготольского района

Красноярского края;

Администрации Чайковского сельсовета;

Администрации Юрьевскского сельсовета Боготольского района

Красноярского края.

5. Администрация Боготольского муниципального округа

приступает к исполнению полномочий по решению вопросов местного

значения на соответствующей территории, иных полномочий органов

местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», иными

федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними законами

края с момента её формирования (с 01.01.2026).

6. Администрации утративших статус муниципальных образований

продолжают осуществлять полномочия по решению вопросов местного

значения на соответствующей территории, иные полномочия органов

местного самоуправления в соответствии с Федеральным законом от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», иными федеральными

законами и принимаемыми в соответствии с ними законами края до

момента формирования Администрации Боготольского муниципального

округа (до 01.01.2026).

7. Муниципальные правовые акты, ранее принятые органами местного

самоуправления утративших статус муниципальных образований, действуют

в части, не противоречащей федеральным законам и иным нормативным

правовым актам Российской Федерации, Уставу Красноярского края, законам

и иным нормативным правовым актам Красноярского края, а также

муниципальным правовым актам органов местного самоуправления

Боготольского муниципального округа Красноярского края.

Правовые акты, принятые Главами утративших статус

муниципальных образований, изменяются, признаются утратившими силу

(отменяются) соответственно Главой Боготольского муниципального

округа в пределах своих полномочий после его избрания и вступления в

должность, а по вопросам, указанным в части 2 статьи 61 Федерального

http://udg-cons.krskstate.ru:20102/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=23.10.2025
http://udg-cons.krskstate.ru:20102/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=23.10.2025

закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти» с 01.01.2026.

8. Боготольский муниципальный округ Красноярского края является

собственником муниципального имущества городского округа город

Боготол Красноярского края, Боготольского муниципального округа

Красноярского края, Тюхтетского муниципального округа Красноярского

края, Александровского сельсовета Боготольского муниципального

района, Боготольского сельсовета  Боготольского муниципального района,

Большекосульского сельсовета Боготольского муниципального района,

Вагинского сельсовета Боготольского муниципального района,

Краснозаводского сельсовета Боготольского муниципального района,

Критовского сельсовета Боготольского муниципального района,

Чайковского сельсовета Боготольского муниципального района,

Юрьевского сельсовета Боготольского муниципального района.

9. Определить, что с 01.01.2026 полномочия учредителя

муниципальных учреждений, предприятий и организаций, учредителем

которых выступали органы местного самоуправления городского округа

город Боготол Красноярского края, Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края, Боготольского муниципального района

Красноярского края, Александровского сельсовета Боготольского

муниципального района, Боготольского сельсовета Боготольского

муниципального района, Большекосульского сельсовета Боготольского

муниципального района, Вагинского сельсовета Боготольского

муниципального района, Краснозаводского сельсовета Боготольского

муниципального района, Критовского сельсовета Боготольского

муниципального района, Чайковского сельсовета Боготольского

муниципального района, Юрьевского сельсовета Боготольского

муниципального района, осуществляет Администрация Боготольского

муниципального округа.

10. Определить, что правопреемником по гражданским,

административным, уголовным делам и исполнительным производствам,

находящимся в процессе рассмотрения судебных и правоохранительных

органов, а также по делам, находящимся в стадии исполнения, стороной по

которым являются Администрация города Боготола, Администрация

Тюхтетского муниципального округа, Администрация Боготольского района,

Администрация Александровского сельсовета Боготольского района

Красноярского края, Администрация Боготольского сельсовета

Боготольского района Красноярского края, Администрация,

Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края,

Администрация Вагинского сельсовета Боготольского района

Красноярского края, Администрация Краснозаводского сельсовета

Боготольского района Красноярского края, Администрация Критовского

сельсовета Боготольского района Красноярского края, Администрация

Чайковского сельсовета, Администрация Юрьевского сельсовета

Боготольского района Красноярского края, выступает с 01.01.2026

Администрация Боготольского муниципального округа.

11. Определить, что с 01.01.2026 архивные документы, находящиеся на

хранении в органах местного самоуправления городского округа город

Боготол Красноярского края, Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края, Боготольского муниципального района

Красноярского края, Боготольского сельсовета Боготольского

муниципального района, Большекосульского сельсовета Боготольского

муниципального района, Вагинского сельсовета Боготольского

муниципального района, Краснозаводского сельсовета Боготольского

муниципального района, Критовского сельсовета Боготольского

муниципального района, Чайковского сельсовета Боготольского

муниципального района, Юрьевского сельсовета Боготольского

муниципального района, в упорядоченном состоянии передаются:

- от Администрации города Боготола, Администрации Боготольского

района Красноярского края, Администрации Тюхтетского муниципального

округа Красноярского края – в администрацию Боготольского

муниципального округа;

- от Администрации Александровского сельсовета Боготольского

района Красноярского края; Администрации Боготольского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрации

Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края;

Администрации Вагинского сельсовета Боготольского района

Красноярского края; Администрации Краснозаводского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрации Критовского

сельсовета Боготольского района Красноярского края; Администрации

Чайковского сельсовета; Администрации Юрьевского сельсовета

Боготольского района Красноярского края - в территориальные органы

Боготольского муниципального округа.

12. Определить, что архивные документы, образовавшиеся в процессе

деятельности отраслевых (функциональных) органов Администрации города

Боготола, Администрации Боготольского района Красноярского края,

Администрации Тюхтетского муниципального округа Красноярского края, в

упорядоченном состоянии передаются в соответствующие отраслевые

(функциональные) органы Администрации Боготольского муниципального

округа, наделенные правами юридического лица, в ином случае архивные

документы передаются в Администрацию Боготольского муниципального

округа.

13. Определить, что с 01.01.2026 правопреемником в отношении

договорных обязательств (муниципальным контрактам), заключенных

Администрацией города Боготола, Администрацией Тюхтетского

муниципального округа Красноярского края, Администрацией

Боготольского района, Администрацией Александровского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрацией

Боготольского сельсовета Боготольского района Красноярского края;

Администрацией Большекосульского сельсовета Боготольского района

Красноярского края; Администрацией Вагинского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрацией

Краснозаводского сельсовета Боготольского района Красноярского края;

Администрацией Критовского сельсовета Боготольского района

Красноярского края; Администрацией Чайковского сельсовета;

Администрацией Юрьевского сельсовета Боготольского района

Красноярского края, выступает: Администрация Боготольского

муниципального округа.

14. Определить, что договоры (муниципальные контракты),

заключенные органами местного самоуправления Администрации города

Боготола, Администрации Тюхтетского муниципального округа

Красноярского края, Администрации Боготольского района,

Администрации Александровского сельсовета Боготольского района

Красноярского края; Администрации Боготольского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрации

Большекосульского сельсовета Боготольского района Красноярского края;

Администрации Вагинского сельсовета Боготольского района

Красноярского края; Администрации Краснозаводского сельсовета

Боготольского района Красноярского края; Администрации Критовского

сельсовета Боготольского района Красноярского края; Администрации

Чайковского сельсовета; Администрации Юрьевского сельсовета

Боготольского района Красноярского края  в соответствии с нормами

по правопреемству, определенными настоящим решением, подлежат

приведению в соответствие с законодательством Российской Федерации с

учетом норм Закона Красноярского края от 15.05.2025 № 9-3914

«О территориальной организации местного самоуправления в

Красноярском крае».

15. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем

его официального опубликования и подлежит размещению на официальном

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Боготольского

окружного Совета депутатов            ______________              А.М. Рябчёнок

Глава Боготольского

муниципального округа  _______________              А.В. Байков

Дата подписания настоящего решения

Главой Боготольского муниципального округа      ______________